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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

1. Resum executiu

* El curs academic 2018-19 es varen titular en FP 4.732 persones. Daquestes el
479% va titular en estudis de grau mitja, el 395% en estudis de grau superior i el
12,6%, en estudis dFP basica. Levolucié dels darrers anys mostra una clara
tendencia a lalca en el nombre de titulats de formacié professional.

* En el curs 2018-19 els homes sdn majoria entre els titulats dFP basica i de grau
mitja, mentre que les dones els superen en el grau superior. Per edat, la major
proporcid de titulats es dona: en FP basica entre els joves de 18 a 19 anys (71,1%),

al grau mitja en els de 19 a 21 anys (52,8%) i en el grau superior en els de 22 a 25
anys (398%).

* Per illa, les Pitiuses registren el major pes de larxipelag en FP basica (181%),
Menorca en el grau mitja (55,3%) i Mallorca en el grau superior (41,5%). Per familia
professional, hi destaquen: Administracié i gestié (17% dels titulats), Sanitat (17%) i
Informatica i comunicacions (12%).
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

1. Resum executiu (2)

* En el cas dels titulats d'FP basica, la taxa dactivitat un any després de graduar-se és del
53,2% en el curs 2017-18. Les dones presenten una taxa superior als homes en les activitats
dels serveis. Per titulacio, la major taxa dactivitat es dona en Manteniment de vehicles i la
menor en Serveis comercials.

* La taxa dinserci6 dels titulats d'FP basica mostra, que a cada curs analitzat la taxa creix. A
més, seguint la millora del mercat de treball les taxes dinsercié presenten resultats més
elevats a cada periode. Per titulacié, Perruqueria i estética i Manteniment de vehicles sén les
que presenten les taxes dinsercié laboral més elevades un cop passat un any des de
lobtencié del titol en el curs 2017-18, superiors a la mitjana (40%).

* El pes dels afiliats amb un contracte indefinit és molt alt el mateix any de la finalitzacié dels
estudis. En canvi, a mesura que passen els periodes de seguiment, el pes baixa, situant-se al
voltant del 60% tres anys després de la titulacié. Els homes mostren un pes superior a les
dones en contractacié indefinida. Quant a la jornada parcial és bastant elevat en comparacié
amb la mitjana del total de treballadors dalta al regim general de la Seguretat Social. Es dona
una major incidencia de treball a temps parcial entre el col-lectiu femeni.

* La gran majoria dels titulats en FP basica es troben afiliats als grups de cotitzacié menys
qualificats, el 9 i el 10, concretament. Per sector la major part es concentren en els serveis,
seguits a molta distancia de la construccié i la indUstria.
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

1. Resum executiu (3)

* Entre els titulats d'FP de grau mitja, la taxa dactivitat un any després de graduar-se és del 68,7%
en el curs 2017-18. La taxa femenina supera la masculina (74,3% i 63,4%).

* La taxa dinserci¢ dels titulats IFP de grau mitja mostra que a cada curs analitzat la taxa creix. A
més, les taxes dinsercidé presenten resultats més elevats a cada periode. Per edat, a mesura que
sincrementa l'edat, major és la taxa dinsercid laboral; i per sexe, la taxa masculina supera la
femenina a tots els cursos i tots els periodes analitzats. En el curs 2017-18 i un any després de
lobtencié del titol, hi ha deu titulacions que superen la taxa d'insercié mitjana (59%). Hi destaquen:
Produccié agropecuaria, Emergencies sanitaries i Cures auxiliars d'infermeria.

* El pes dels que es troben afiliats amb un contracte indefinit és molt alt el mateix any de la
finalitzacié dels estudis. En canvi, a mesura que passen els periodes de seguiment, el pes baixa.
Per sexe, les dones signen un contracte indefinit en major proporcié que els homes. El pes dels
que tenen un contracte a jornada parcial és més elevat entre els titulats de grau mitja, en
comparacié amb la mitjana del total de treballadors dalta al regim general de la Seguretat Social.
Pel que fa a la jornada parcial, les dones superen els homes.

* La major part de les persones titulades dFP de grau mitja (73,8%) es troben afiliades a grups
poc qualificats (7 a 10), tres anys després de la seva titulacié en el curs 2015-16. La major part dels
titulats es troben afiliats al sector dels serveis. El segueixen els afiliats a la construccié, la indUstria i
lagricultura.
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

1. Resum executiu (4)

* La taxa dactivitat de les persones titulades en FP de grau superior un any després de
graduar-se és del 78% en el curs 2017-18. Per sexe, les taxes dambdds sexes sén iguals.

* La taxa dinsercio dels titulats d'FP de grau superior mostra, que a cada curs analitzat la taxa
creix. A més, les taxes dinsercié presenten resultats més elevats a cada periode. Per edat, a
més edat, major és la taxa dinsercié. Per sexe, la taxa masculina supera la femenina a tots
els cursos i tots els periodes analitzats. En el curs 2017-18 i un any després de lobtencié del
titol, hi ha tretze titulacions que superen la taxa dinsercié mitjana (69%). Hi destaquen:
Manteniment aeromecanic, Automocié i Desenvolupament daplicacions multiplataforma.

* El pes dels afiliats amb un contracte indefinit és molt alt el mateix any de la finalitzacié dels
estudis. En canvi, a mesura que passen els periodes de seguiment, el pes baixa. Per sexe, les
dones signen un contracte indefinit en major proporcié que els homes. A la jornada parcial, el
pes és més elevat entre els titulats de grau superior, en comparacié amb la mitjana del total
de treballadors dalta al regim general de la Seguretat Social. Per sexe, les dones superen els
homes en contractacié a temps parcial.

* La major part de les persones titulades dFP de grau superior (555%) es troben afiliades a
grups de cotitzacié de mitjana qualificacié (5 a 7), tres anys després de la seva titulacié en el
curs 2015-16. La major part es troben afiliats al sector dels serveis, seguits per la construccié,
la indUstria i lagricultura.
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

2. Metodologia

L'univers objecte d'estudi daquesta publicacid sén les persones titulades, identificades amb DNI o
NIE, procedents de cicles formatius de formacié professional reglada a les llles Balears durant els
cursos academics que van des del 2012-13 fins al darrer disponible, el curs 2017-18. El seguiment
de la insercié en el mercat laboral es fa mitjancant registres administratius i sanalitzen quatre
periodes de temps: lany de finalitzacié dels estudis (t) i els tres anys segUents (t+1, t+2, t+3). El
creuament de les dades es realitza cada any a 30 de setembre.

LInstitut dEstadistica de les llles Balears realitza un primer tractament de les dades, dels fitxers
procedents de la Direccié General de Formacié Professional i Ensenyaments Artistics Superiors
sobre persones titulades de formacié professional basica, cicles de grau mitja i cicles de grau
superior de formacié professional, identificables amb DNI o NIE, per facilitar lencreuament amb
altres fitxers. Aquest primer pas serveix per identificar les persones titulades, informacié que en
una segona etapa ens servira per saber si aquestes persones identificades treballen o no, i en
quines condicions.

Lobjectiu principal de lestudi és coneixer la insercié laboral dels titulats en formacié professional
reglada a les llles Balears, per a la qual cosa, i a partir de lidentificador de persona fisica dels
titulats, sha creuat la informacié amb el fitxer de treballadors dalta a la Seguretat Social de la
Tresoreria General de la Seguretat Social per saber si aquestes persones es troben dalta i, per
tant, en situacié d'inserides en el mercat de treball.



AN 4
& ]

NOHOO

Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

2. Metodologia (2)

Es considera que hi ha insercié laboral si les persones que han finalitzat un cicle de formacié
professional es troben dalta en la Seguretat Social durant el periode analitzat posterior a la
graduacié. La taxa dinsercié es calcula de la manera segient: en el denominador es recull el
conjunt de titulats que estan matriculats o empadronats, afiliats a la TGSS o a MUFACE o en
qualsevol dels fitxers del SOIB (demandants, contractes, crides o prorrogues), i en el numerador
sinclouen tots els titulats considerats residents que consten com a afiliats a la TGSS.

Pel que fa al periode danalisi, sha optat per fer l'estudi durant els tres periodes posteriors al curs de
finalitzacié de la formacié. El motiu és que, com la taxa és un indicador retardat de la insercid
laboral que varia molt segons el periode que s'estudii, disposar de la informacié per als tres anys
posteriors al curs de finalitzacié permet coneixer millor la insercié en el mercat laboral de les
persones objecte danalisi.

A més de coneéixer la insercié laboral dels graduats en formacié professional, és a dir, la quantitat,
un segon objectiu de l'estudi és analitzar la qualitat de locupacié daquestes persones. Es per aixd
que un segon objectiu és destriar el tipus de contracte dels titulats amb el qual es troben inserits en
el mercat de treball. Es tracta de determinar quin percentatge docupats presenten una contractacié
indefinida. Aixi, i també a partir del fitxer de treballadors dalta a la Seguretat Social, sha comprovat
quins treballadors dalta en el regim general de la Seguretat Social tenen un contracte indefinit.
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears
2. Metodologia (3)

Altres variables objecte d'estudi han estat:

- Grups de cotitzacié: els afiliats sagrupen en diferents grups, que sén els que apareixen en el
contracte laboral i que reflecteixen les funcions que efectivament du a terme el treballador.
Sén els seguents: 01 (enginyers, llicenciats i alta direccid); 02 (enginyers técnics, perits i
ajudants); 03 (caps administratius i de taller), 04 (ajudants no titulats); 05 (oficials
administratius); 06 (subalterns); 07 (auxiliars administratius); 08 (oficials de primera i segona);
09 (oficials de tercera i especialistes); 10 (majors de 18 anys no qualificats).

- Tipus de jornada: segons si treballa a jornada completa, parcial o bé com a fix discontinu.

- Sector economic de lempresa a la qual es troba afiliat.



l Analisi de insercié laboral dels titulats d'FP a les llles Balears
b

Y A
& ]
\_ & |

3. Descripci6 del col-lectiu: titulats d'FP

* El curs academic 2018-19 es varen titular dFP 4.732 persones. Daquestes el 479% va

titular en estudis de grau mitja, el 395% en estudis de grau superior i el 12,6%, en estudis
d'FP basica.

* evolucié dels darrers anys mostra una tendéncia a lalca en el nombre de titulats dFP a les
Illes. Aixi, el curs 2018-19 es titulen un 6,1% més de persones que el curs anterior.

NTOHOO

Grafic 1. Nombre de titulats d'FP per curs academic (2012-13 a 2018-19)
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Taula 1. Evolucié dels titulats d'FP per tipus d'estudis i curs académic (2012-13 a 2018-19)

2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
FP basica 0 0,0% 0 0,0% 53 1,5% 422 10,7% 472 1,7% 528 11,8% 598 12,6%
FP de grau mitja 1939 | 593% | 2063 | 599% | 2.031 581% | 2029 | 516% 2139 53,1% 2227 | 499% | 2267 | 479%
FP de grau superior = 1333 | 40,/% 1.381 40,1% 1413 40,4% | 1480 37,6% 1416 352% 1707 38,3% 1.867 395%
TOTAL 3272 | 100,0% | 3444 | 100,0% @3.497 H 100,0% | 3931 | 100,0% | 4.027 | 100,0% @ 4.462 | 100,0% | 4732 | 100,0%

10
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Analisi de insercié laboral dels titulats IFP a les llles Balears

Descripcié del col-lectiu: titulats d'FP. Perfil

* El 466% de les persones titulades dFP el curs academic 2018-19 sén dones. Aquest

percentatge és major entre els titulats de grau superior. En canvi, es dona una major
proporcié dhomes entre els titulats IFP basica i de grau mitja.

* Quant a ledat, es donen diferéncies significatives segons el tipus d'estudi, per raons obvies;
aixi, els titulats de dFP basica tenen un perfil més jove que els titulats de grau mitja i que els
de grau superior. Un 53% de les persones amb estudis de grau mitja té entre 19 i 21 anys

(curs academic 2018-19), mentre que entre els que han finalitzat el grau superior el major

pes es concentra entre els 22 i els 25 anys (40%).

Grafic 2. Distribucié dels titulats d'FP per tipus
destudi i sexe (curs 2018-19)
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Grafic 3. Distribucio dels titulats d'FP per tipus d'estudi i grup
d'edat (curs académic 2018-19)
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*De les 4.732 persones titulades dFP el curs academic 2018-19 el 763% es
troben a Mallorca, seguida de [11,2% a Menorca i el 12,5% a les PitiUses.

* A totes les illes, el grup amb major pes és el IFP de grau mitja, seguit pel de grau
superior i a bastant distancia per FP basica. En termes de pes relatiu per illa,
Mallorca mostra un major pes de titulats en grau superior, Menorca en titulats de
grau mitja i les Pitiuses en FP basica.

NOTHOO

Grafic 4. Distribucié dels titulats I'FP per tipus d'estudi i illa (curs 2018-19)
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears
Descripcié del col-lectiu: titulats d'FP. Perfil (3)

* Per familia professional, més de la meitat (57%) dels titulats JFP es concentren
en 4 families, durant el curs academic 2017-18: Administracié i gestié (17%),
Sanitat (17%), Informatica i comunicacions (12%) i Serveis socioculturals (11%).

* Per sexe, sobserven families molt masculinitzades com Energia i aigua o
Seguretat i medi ambient i daltres amb majoria de dones (Imatge personal o
Serveis socioculturals).

Taula 2. Distribucié dels titulats d'FP per familia professional (curs 2018-19)

Titulats d'FP

Curs 2018-19 TOTAL DONES HOMES

Actividades fisiques i esportives 399 24% 76%
Administracio i gestid 804 62% 38%
Agraria 17 16% 84%
Arts grafiques 31 39% 61%
Comerg i marquéting 227 56% 44%
Edificacio i obra civil 7 14% 86%
Electricitat i electronica 247 2% 98%
Energia i aigua 5 0% 100%
Fabricacié mecanica 9 0% 100%
Fabricacié mecanica, installacié i manteniment 22 5% 95%
Fusta, moble i suro M 9% 91%
Hostaleria i turisme 374 48% 52%
Imatgeiso 100 24% 76%
Imatge personal 142 93% 7%
IndUstries alimentaries 17 88% 12%
Informatica i comunicacions 563 4% 96%
Instal-lacié i manteniment 72 7% 93%
Maritima-pesquera 73 5% 95%
Sanitat 782 74% 26%
Seguretat i medi ambient 14 0% 100%
Serveis socioculturals i a la comunitat 530 90% 10%
Transport i manteniment de vehicles 186 4% 96%

TOTAL 4732 47% 53%
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears
Descripcié del col-lectiu: titulats d'FP. Perfil (4)

Taula 3. Titulats d'FP basica per titulacio i sexe (curs

académic 2018-19)

Curs 2018-19

Titol prof.basic en Cuina i restauracié

Titol prof.basic en Serveis administratius

Titol prof.basic en Informatica i comunicacions

Titol prof.basic en Serveis comercials

Titol prof.basic en Electricitat i electronica

Titol prof.basic en Perruqueria i estética

Titol prof.basic en Agrojardineria i composicions florals
Titol prof.basic en Manteniment de vehicles

Titol prof.basic en Fabricacié i muntatge

Titol prof.basic en Manteniment d'embarcacions esportives i
d'esbarjo

Titol prof.basic en Manteniment d'Habitatges

Titol prof.basic d'Aprofitaments forestals

Titol prof.basic en Fusteria i moble

Titol prof.basic en Informatica d'oficina

Titol prof.basic en Acces i conservacié d'installacions esportives
Total titulats Formaci6 Professional Basica

Titulats d'FP
TOTAL DONES HOMES
108 37% 63%
89 61% 39%
79 3% 97%
64 59% 41%
57 2% 98%
56 88% 13%
33 30% 70%
28 0% 100%
22 5% 95%
22 9% 9%

21 0% 100%
6 0% 100%
5 0% 100%
0% 100%

3 0% 100%
598 33% 67%

* La titulaci6 amb major nombre de
titulats dFP basica és la de Cuina i
restauracié (el 181% del total). La
segueixen els Serveis administratius
(14,9%) i Informatica i comunicacions
(13,2%).

*Quant al pes de les dones per
titulacié, a totes elles sobserva una
majoria en titulacions relacionades
amb activitats estetiques,
administratives, sanitaries o de
comunicacid. En canvi, les masculines
es troben més diversificades i
compten amb titulacions orientades
cap a lagricultura, la indUstria i la
construccio.
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears
Descripcié del col-lectiu: titulats d'FP. Perfil (5)

Taula 4. Titulats d'FP de grau mitja per titulacié i sexe (curs

académic 2018-19)

Curs 2018-19

Tec. Cures auxiliars d'infermeria

Téc. Gestié administrativa

Téc. Sistemes microinformatics i xarxes

Téc. Conduccié d'act fisicoesportives en medi natural - IB
Téc. Atenci6 a persones sit.dependencia

Téc. Installacions electriques i automatiques
Téc. Activitats comercials

Téc. Cuina i gastronomia

Téc. Farmacia i parafarmacia

Téc. Electromecanica de vehicles automobils
Téc. Emergencies sanitaries

Téc. Perruqueria i cosmetica capil-lar

Téc. Serveis en restauracid

Tec. Jardineria i floristeria

Tec. Installacions de telecomunicacions

Téc. Video, discjoquei i so

Téc. Mant.i control de maquinaria de bucs i embarcacions
Tec. Carrosseria

Téc. Estética i bellesa

Téc. Forneria, rebosteria i confiteria

Téc. Preimpressié digital

Téc. Produccid agropecuaria

Téc. Emergéncies i proteccio civil

Téc. Aprofitament i conservacio del medi natural
Tec. Manteniment electromecanic

Téc. Navegacio i pesca litoral

Téc. Installacions frigorifiques i de climatitzacid
Téc. Impressio6 grafica

Tec. Mecanitzacié

Téc. Installacié i moblament

Téc. Produccié agroecologica

Téc. Installacions de produccié de calor

Total titulats Formacié Professional de Grau Mitja

TOTAL DONES HOMES

387
358
269
181
170
104
96
96
94
83
58
49
40
30
27
23
22
19
18
7
16
16
14
12
12
12
1

Titulats d'FP

76%
65%
4%
26%
92%
1%
56%
28%
79%
5%
34%
96%
55%
10%
4%
17%
0%
0%
100%
88%
44%
6%
0%
0%
0%
17%
0%
33%
0%
17%
67%
0%
46%

24%
35%
96%
74%
8%
99%
44%
72%
21%
95%
66%
4%
45%
90%
96%
83%
100%
100%
0%
12%
56%
94%
100%
100%
100%
83%
100%
67%
100%
83%
33%
100%
54%

* La titulaci6 amb major nombre de
titulats dFP de grau mitja és la de
Cures auxiliars dinfermeria (171%),
seguida de la Gestié administrativa
(158%) i Sistemes microinformatics i
Xarxes dadministracié i finances

(11,9%).

* Respecte al volum de dones per
titulacié, també a totes elles sobserva
una majoria en titulacions
relacionades amb activitats estétiques,
administratives, sanitaries o de
comunicacié. En canvi, les masculines
es troben més diversificades.
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears
Descripcié del col-lectiu: titulats d'FP. Perfil (6)

Taula 5. Titulats d'FP de grau superior per titulacié i sexe

(curs académic 2018-19)

Curs 2018-19

Tec.sup. Administracio i finances

Tec.sup. Educacio infantil

Tec.sup. Animacié d'activitats fisiques i esportives
Tec.sup. Integracié social

Tec.sup. Admin.sistemes informatics en xarxa

Tec.sup. Assistéencia a la direccio

Tec.sup. Desenvolupament d'aplicacions Web

Tec.sup. Higiene bucodental

Teéc.sup. Dietética

Tec.sup. Gesti6 d'allotjaments turistics

Tec.sup. Laboratori de diagnostic clinic i biomeédic
Tec.sup. Marqueting i publicitat

Tec.sup. Desenvolupament d'aplicacions multiplataforma
Teéc.sup. Imatge per al diagnostic i medicina nuclear
Teéc.sup. Sistemes electrotécnics i automatitzats

Teéc.sup. Automocio

Teéc.sup. Realitzacié de projectes d'audiovisuals i espectacles
Tec.sup. Direccié de cuina

Tec.sup. Guia, informacio i assisténcies turistiques
Téc.sup. Animacions 3D, jocs i entorns interactius
Tec.sup. Agéncies de viatges i gestié d'esdeveniments
Tec.sup. Assessoria d'imatge personal i corporativa
Tec.sup. Anatomia patologica i citodiagnostic

Tec.sup. Gestié de vendes i espais comercials

Tec.sup. Transport maritim i pesca d'altura

Teéc.sup. Manteniment aeromecanic

Tec.sup. Sistemes de telecomunicacions i informatics
Tec.sup. Promocié de la igualtat de genere

Tec.sup. Paisatgisme i medi rural

Tec.sup. Prevencié de riscos professionals

Tec.sup. Illuminacié captaci6 i tractament d'imatge
Tec.sup. Animacié sociocultural i turistica

Teéc.sup. Manten. d'instal-lacions téermiques i de fluids
Teéc.sup. So per a audiovisuals i espectacles

Teéc.sup. Protesi dental

Tec.sup. Direccié de serveis en restauracio

Tec.sup. Organitz. Manten. de maquinaria de bucs i embarcacions
Tec.sup. Disseny i edicié de public. impreses i multimeédia
Teéc.sup. Documentacié i administracié sanitaries
Tec.sup. Mediacié comunicativa

Teéc.sup. Projectes d'edificacio

Tec.sup. Eficiencia energética i energia solar térmica
Tec.sup. Comercg internacional

Tec.sup. Automatitzacié i robotica industrial

Teéc.sup. Manteniment electronic

Tec.sup. Projectes d'obra civil

Total titulats Formacié Professional de Grau Superior

TOTAL DONES HOMES

275
225
215
102
84
82
81
69
55
46
46
46
45
40
39
33
32
29
27
22
21
19
18
17
17
16
16

=2 WO 000NN

1867

Titulats d'FP

62%
95%
23%
75%
2%
50%
6%
83%
78%
70%
78%
57%
1%
80%
3%
3%
34%
41%
85%
14%
90%
95%
67%
47%
6%
6%
0%
87%
7%
36%
46%
83%
0%
0%
67%
43%
0%
33%
67%
83%
17%
0%
25%
0%
0%
0%
51%

38%
5%
77%
25%
98%
50%
94%
17%
22%
30%
22%
43%
89%
20%
97%
97%
66%
59%
15%
86%
10%
5%
33%
53%
94%
94%
100%
13%
93%
64%
54%
17%
100%
100%
33%
57%
100%
67%
33%
17%
83%
100%
75%
100%
100%
100%
49%

* La titulaci6 amb major nombre de
titulats dFP de grau superior és la
dAdministracié i finances (14,7%),
seguida per Educacié infantil (12,1%) i
Animacié  dactivitats  fisiques i
esportives (11,5%).

*De nou, el pes de les dones per
titulaci6 és majoria en titulacions
relacionades amb activitats estétiques,
administratives, sanitaries o de
comunicacio. Alhora, les masculines es
troben més diversificades amb
titulacions orientades cap a altres
branques.
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

4. Titulats d'FP basica. Situacié laboral

Situacié laboral
2015-16
TOTAL (1+2)
1. RESIDENTS ILLES BALEARS
1.1. Actius a les llles Balears
1.1.1. Ocupats a les Illes Balears
1.1.2. Demandants d'ocupacio a les llles Balears
1.2. Inactius
1.2.1. Continuen estudiant
1.2.2. Altres situacions
2. RESIDENTS RESTA DEL MON
2016-17
TOTAL (1+2)
1. RESIDENTS ILLES BALEARS
1.1. Actius a les llles Balears
1.1.1. Ocupats a les Illes Balears
1.1.2. Demandants d'ocupacio a les Illes Balears
1.2. Inactius
1.2.1. Continuen estudiant
1.2.2. Altres situacions
2. RESIDENTS RESTA DEL MON
2017-18
TOTAL (1+2)
1. RESIDENTS ILLES BALEARS
1.1. Actius a les llles Balears
1.1.1. Ocupaits a les llles Balears
1.1.2. Demandants d'ocupacio a les Illes Balears
1.2. Inactius
1.2.1. Continuen estudiant
1.2.2. Altres situacions
2. RESIDENTS RESTA DEL MON
2018-19
TOTAL (1+2)
1. RESIDENTS ILLES BALEARS
1.1. Actius a les llles Balears
1.1.1. Ocupats a les Illes Balears
1.1.2. Demandants d'ocupacio a les Illes Balears
1.2. Inactius
1.2.1. Continuen estudiant
1.2.2. Altres situacions
2 RESIDENTS RESTA DEI MON

t
422
407
109

62,4%
37,6%
298
47,3%
52,7%
15

t
472
463
156

72,4%
27,6%
307
49,2%
50,8%

9

t
528
516
205

66,8%
33,2%
3N
50,2%
49,8%
12

598
595
231
62,3%
37,7%
364
62,9%
37,1%

t+1
422
402
234
79,5%
20,5%
168
51,2%
48,8%
20
t+1
472
464
266
80,5%
19,5%
198
47 5%
52,5%
8
t+1
528
517
275
75,3%
24,7%
242
47 9%
52,1%
1
t+1

t+2
422
397
274
85,0%
15,0%
123
36,6%
63,4%
25
t+2
472
466
295
79,7%
20,3%
171
392%
60,8%
6
t+2

t+2

Taula 6. Titulats d'FP basica per lloc de residéncia, situacio
laboral, periode de seguiment i curs académic (2015-16 a 2018-19)

Titulats d'FP basica

t+3
422
396
296
84,1%
15,9%
100
27,0%
73,0%
26
t+3

t+3

t+3

* A la taula es mostra la situacié (lloc
de residéncia i situacié laboral) en que
es troben els titulats dFP basica en el
mes de setembre quan acaben els seus
estudis (periode t), fins a tres anys més
tard (t+3).

 Sobserva, en general, com a mesura
que passen els anys des de |la
graduacié augmenta el nombre dactius
i dins daquests, el percentatge dels que
es troben ocupats. En canvi, baixa el

nombre  dinactius,  sobretot el
percentatge dels que segueixen
estudiant.

* Entre els titulats el curs académic
2017-18, un any després de lobtencié
del titol, dels que resideixen a Balears, el
532% soén actius. Daquests el 753%
estan ocupats i el 24,7% es troben
inscrits com a demandants docupacio.
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lll! Titulats d'FP basica. Taxa d'activitat

* La taxa dactivitat ve definida com la

Taula 7. Taxa d'activitat per titulacié en el periode t+1 (curs . .
G . poblaci6 que treballa o estda en
academic 2017-18) . o
O disposicié de fer-ho sobre el total de
Taxa activitat del curs 2017-18 en t+1 Total Homes Dones  poblacié en edat de treballar. En aquest
I Titol professional basic en Manteniment de vehicles 750 | 750 : cas es calcula com els titulats
i i asi ia i estéti 60,6 . 60,6 - . .
T{tol professpnal b?flS!C en Perruguerla{ca.stetlcfa , \ administrativament  actius (en alta
B Titol professional basic en Serveis administratius 60,2 50,0 | 67,3 ' '
Titol professional basic en Manteniment d'embarcacions laboral o inscrits com a demandants en
esportives i d'esbarjo 588 | 588 ' ;
/ P J el SOIB) sobre el total de titulats
Titol professional basic en Fabricacié i muntatge 556 | 556 ident la t Jactivitat
Titol professional basic en Agrojardineria i composicions florals 533 591 . resigents. La taxa activitat _un any
Titol professional basic en Informatica i comunicacions 511 | 506 | . despres de graduar—se en el curs 2017-
Titol professional basic en Electricitat i electronica 490 | 490 . 18 és del 53’2% en FP basica.
Titol professional basic en Cuina i restauracio 468 | 459 | 500
Titol professional basic en Serveis comercials 426 | 364 | 462 ‘ ‘ .
FP basica 532 | 520 559  * Per titulaci4, duna banda, la major

taxa dactivitat es dona, amb escreix, en
la titulacié de Manteniment de vehicles.
De laltra, la menor taxa dactivitat és la
de Serveis comercials.

* Per sexe, les dones mostren una
major taxa dactivitat que els homes en
totes les titulacions on hi tenen
presencia.

18



A 4
|
\ __ & |

W AR

NTHO®

19

Analisi de insercié laboral dels titulats d'FP a les llles Balears

Titulats d'FP basica. Taxa d'inserci6 laboral

* La taxa dinsercié ve definida pel conjunt de titulats dalta a la seguretat social o en una
muUtua en el mes de setembre de lany de finalitzacié dels estudis (t), i en els tres anys
posteriors (t+3), sobre el total de titulats residents.

* La taxa d'insercié mostra, per una banda, que a cada curs analitzat, a mesura que savanca
en els periodes segients (t+]1, t+2, t+3), la taxa creix. D'altra, sobserva que tot seguint la millora
del mercat de treball, a partir del curs 2014-15 les taxes dinsercidé presenten resultats més
elevats, i passen per exemple un any després de finalitzar els estudis (t+1) dun 30,2% en el
curs 2014-15 a un 40,0% en el 2017-18, que representa un augment de 9.8 p. p.

Grafic 5. Taxa d'insercié laboral dels titulats d'FP basica per curs académic i periode
de seguiment

80,0 -
700 - 66,7
60,0
62,9

50,0 -
40,0 A
30,0 24.4
200 | 1242 502
100 -
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Grafic 6. Taxa d'insercio6 laboral dels titulats FP basica per
edat en el periode t+1 (curs académic 2017-18)

Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les Illes Balears

Titulats d'FP basica. Taxa d'inserci6 laboral per sexe i edat

* Per sexe, sobserva que les dones
solen mostrar una taxa dinserci6
laboral superior a la dels homes en els
cursos 2014-15 fins el 2017-18. En el
darrer curs la taxa dinsercié masculina
supera la femenina.

* Per grup d'edat, la tendéncia és clara,
a major edat major és la taxa dinsercié
laboral.

Taula 8. Taxa d'insercio6 laboral dels titulats d'FP basica per curs académic i sexe

10
17
24
27
24

t

9
16
22
26
25

12
19
30
28
23

30
46
46
40

t+1
Total Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones

41
47
46
38

13
44
47
43

t+2 t+3

60 54 o7 67
59 58 o1 03 o4 o1
50 50 953
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les Illes Balears

Titulats d‘FP basica. Taxa d'insercié laboral per titulacié

* La taxa dinsercié laboral més elevada es déna en les titulacions de Perruqueria i estetica i
Manteniment de vehicles.

* Per sexe, hi ha titulacions en que les dones no mostren cap taxa, en la majoria dels casos és
per no comptar amb representacié femenina o ser molt baixa. Per exemple, entre els homes la
major taxa dinsercié és Manteniment de vehicles. En canvi, entre les dones és la de Serveis
administratius.

Taula 9. Taxa d'insercié laboral per titulacié i sexe en el periode t+1 (curs académic 2017-18)

2017-18 en t+1 Total Dones Homes
Titol professional basic en Perruqueria i estética 515 515

Titol professional basic en Manteniment de vehicles 50,0 . 50,0
Titol professional basic en Serveis administratius 477 59,6 30,6
Titol professional basic en Fabricacié i muntatge 44 4 : 44 4
Titol professional basic en Cuina i restauracié 443 50,0 426
Titol professional basic en Electricitat i electronica 39,2 . 39,2
Titol professional basic en Agrojardineria i composicions florals 36,7 : 455
Titol prgfesswnal basic en Manteniment d'embarcacions esportives i 353 ' 353
d'esbarjo

Titol professional basic en Informatica i comunicacions 32,6 : 32,5
Titol professional basic en Serveis comercials 279 231 36,4
FP basica 40,0 @ 435 385



< A
& |
L ___ & |

W AR

Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d‘FP basica. Caracteritzacié de locupacié. Tipus de contracte

Taula 10. Percentatge d'afiliats amb titulacié d'FP basica amb
contracte indefinit per curs academic i periode de seguiment

NTHO®

FP basica t t+1 t+2 t+3
2014-15 100,0%| 40,0% | 73,9% @ 66,7%
2015-16 875%  774% | 64,7% | 56,2%
2016-17 857% | 74,6% | 67,0%
2017-18 76,3% @ 69,7%

2018-19 85,6%

Grafic 7. Percentatge de titulats d'FP basica amb contracte indefinit
per sexe i curs académic en el periode t+1

80,3%
76,6%
71,6%
70,3%
68,9% 68,7%
2015-16 2016-17 2017-18

22 B Dones-Indefinit Homes-Indefinit

* El percentatge de persones afiliades
amb contracte indefinit sobre el total
de titulats dalta al régim general de la
Seguretat social és molt alt el mateix
any de la finalitzacié dels estudis. En
canvii a mesura que passen els
periodes de  seguiment, aquest
percentatge baixa, situant-se al voltant
del 60% tres anys després de la
graduacié.

* Per sexe, dentre les dones, aquelles
qQue registren una  contractacio
indefinida, el pes creix en els cursos
analitzats, a lany de lobtencié del titol.
Aquesta tendencia permet que en el
darrer curs ja mostrin major volum que
els homes. Alhora, en el cas dels
homes sobserva una reduccié del pes
entre els que han signat un contracte
indefinit.
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Titulats d‘FP basica. Caracteritzacié de locupacié. Tipus de jornada

Taula 11. Distribuci6 dels titulats I'FP basica per curs academic i * El percentatge de persones afiliades
tipus de jornada en el periode t+1

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18
Temps complet 90,0% 60,5% 58,9% 54 5%
Temps parcial 10,0% 31,6% 335% 33,3%
Fix discontinu 0,0% 7,9% 7,/% 12,1%
Total 100,0% @ 100,0% @ 100,0% @ 100,0%

amb contracte a jornada parcial és
bastant elevat entre els titulats d'FP
basica, en comparacié amb la mitjana
del total de treballadors dalta al régim
general de la Seguretat Social (un
17,2% de mitjana en el 2019).

NTHOO

Grafic 8. Pes dels titulats d'FP basica segons el tipus de jornada, * Per sexe, les dones presenten un

per sexe i per curs academic en el periode t+1 percentatge superior de contractacié a

w temps parcial.
2015-16 44,4%

27,3%
B 39,1%
2016-17 31.0%
B 37,3%
2017-18 31.3%
® Dones-Temps parcial Homes-Temps parcial
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d‘FP basica. Caracteritzacié de locupacié. Grup de cotitzacié
* El grup de cotitzacié ajuda a coneixer en quin tipus docupacions s'insereixen els titulats J'FP.
« S'observa, aixi com passa el temps, en els grups més qualificats augmenta el pes de lafiliacio.

* Els grups que compten amb major afiliacié de partida sén els grups 9 10, els quals sén els que
recullen llocs de feina poc o gens qualificats.

Grafic 9. Distribucio dels titulats dFP basica, afiliats per compte alié, per grups de cotitzacié, en el curs
2015-16 per periode

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

S 141
Grup8 14,3%

2t 16,4%
Grups 4-7 , 18(,)3%
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d‘FP basica. Caracteritzacié de locupacié. Sector economic

« La major part dels titulats dFP basica es troben afiliats al sector dels serveis, seguint
el patr6 habitual de l'economia balear (el 83,6% en el curs 2017-18 en t+1). El segueixen
els afiliats a la construccié, la indUstria i lagricultura.

 Per sexe, sobserva una implantacié femenina als serveis i en menor mesura a la
indUstria.

* Per branca de coneixement, la majoria es troben fent feina a activitats del sector
serveis. L'Unica que presenta una afiliacié elevada a un altre sector és la d'Electricitat i

electronica, la qual presenta titulats afiliats, tant als serveis com a la construccid.

Taula 12. Distribucié dels titulats d'FP béasica per sector en el curs 2017-18 en el periode t+1

2017-18 en t+1 Total Homes Dones
Total 207 137 70
Agricultura i pesca 05% 1100,0% 0,0%
IndUstria 48% | 90,0% | 10,0%
Construccio 1% 100,0% 0,0%
Serveis 83,6% | 601% @ 399%
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Situacio laboral
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2015-16 t
TOTAL (1+2) 2.029
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 2.010
1.1. Actius a les llles Balears 1.228
1.1.1. Ocupats a les llles Balears 79,2%
1.1.2. Demandants d'ocupacio a les llles Balears = 20,8%
1.2. Inactius 782
1.2.1. Continuen estudiant 50,4%
1.2.2. Altres situacions 49,6%
2. RESIDENTS RESTA DEL MON 19
2016-17 t
TOTAL (1+2) 2139
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 2.129
1.1. Actius a les llles Balears 1.361
1.1.1. Ocupats a les llles Balears 85,1%
1.1.2. Demandants d'ocupacio a les llles Balears = 14,9%
1.2. Inactius 768
1.2.1. Continuen estudiant 60,8%
1.2.2. Altres situacions 39,2%
2. RESIDENTS RESTA DEL MON 10
2017-18 t
TOTAL (1+2) 2227
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 2.21
1.1. Actius a les llles Balears 1378
1.1.1. Ocupats a les llles Balears 83,2%
1.1.2. Demandants d'ocupacio a les llles Balears = 16,8%
1.2. Inactius 833
1.2.1. Continuen estudiant 58,3%
1.2.2. Altres situacions 41,7%
2. RESIDENTS RESTA DEL MON 16
2018-19 t
TOTAL (1+2) 2.267
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 2.257
1.1. Actius a les Illes Balears 1.328
1.1.1. Ocupats a les Illes Balears 80,0%
1.1.2. Demandants d'ocupaci6 a les Illes Balears = 20,0%
1.2. Inactius 929
2 6 1.2.1. Continuen estudiant 59,4%
1.2.2. Altres situacions 40,6%

2. RESIDENTS RESTA DEL MON 10

t+1
2.029
2.003
1437
88,4%
1,6%
566
57,2%
42,8%
26
t+1
2139
2124
1502
88,3%
1,7%
622
61,7%
38,3%
15
t+1
2227
2.205
1514
86,6%
13,4%
691
61,2%
38,8%
22
t+1

t+2
2.029
1.988
1566
90,0%
10,0%
422
A1,7%
58,3%
41
t+2
2139
2.106
1649
85,4%
14,6%
457
40,0%
60,0%
33
t+2

t+2

Taula 13. Titulats d'FP de grau mitja per lloc de residencia,
situacio laboral, periode de seguiment i curs academic (2015-

Titulats d'FP de grau mitja

t+3
2.029
1.980
1.647
88,3%
1,7%
333
21,0%
79,0%
49
t+3

t+3

t+3

Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les Illes Balears

5.Titulats I'FP de grau mitja. Situacié laboral

* A la taula es mostra la situacié (lloc
de residéncia i situacié laboral) en que
es troben els titulats FP de grau mitja
en el mes de setembre quan acaben els
seus estudis (periode t), fins a tres anys
més tard (t+3).

» Sobserva com a mesura que passen
els anys des de la graduacié augmenta
el nombre dactius, i dins daquests, en
general, el percentatge dels que es
troben ocupats. En canvi, baixa el

nombre  dinactius, sobretot el
percentatge dels que segueixen
estudiant.

* Entre els titulats el curs académic
2017-18, un any després de lobtencié
del titol, dels que resideixen a Balears, el
68,7% sén actius. D'aquests el 86,6%
estan ocupats i el 134% es troben
inscrits com a demandants docupacio.
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats I'FP de grau mitja. Taxa d'activitat

Taula 14. Taxa dactivitat dels titulats d'FP de grau mitja per ambit de
coneixement i sexe en el periode t+1 (curs académic 2016-17)

Taxa activitat del curs 2017-18 en t+1
Tecnic en Produccié agropecuaria
Tecnic en Emergéncies sanitaries
Tecnic en Cures auxiliars d'infermeria
Tecnic en Farmacia i parafarmacia
Tecnic en Cuina i gastronomia
Tecnic en Electromecanica de vehicles automaobils
Tecnic en Perruqueria i cosmeética capil-lar
Tecnic en Instal-lacions eléctriques i automatiques
Teécnic en Carrosseria
Técnic en Gestié administrativa
Técnic en Estética i bellesa
Técnic en Atenci6 a persones en situacié de dependéncia
Técnic en Installacions de telecomunicacions
Técnic en Jardineria i floristeria
Técnic en Activitats comercials
Técnic en Serveis en restauracié
Tecnic en Manteniment i control de la maquinaria de
vaixells i embarcacions
Tecnic en Sistemes microinformatics i xarxes
Tecnic en Conduccio6 d'activitats fisicoesportives en el
medi natural - 1B
Tecnic en Preimpressié digital
Tecnic en Video, discjoquei i so

27 Total FP de grau mitja

Total
93,8
86,5
842
81,3
754
731
722
714
70,6
69,3
68,2
67,0
65,2
65,2
64,7
64,3

61,1
50,0
46,5

35,0
33,3
68,7

Homes Dones

88,2
82,5
739
76,3
724

1)
61,3
81,3
619
619

65,3
70,8

61,1
50,2
48,2

26,3
63,4

82,6
84,6
83,3
73,8

69,7

739
68,2
65,7

63,9
55,6

40,0

74,3

* La taxa dactivitat es calcula com
els titulats administrativament
actius (en alta laboral o inscrits
com a demandants en el SOIB)
sobre el total de titulats residents.
La taxa dactivitat de les persones
titulades en FP de grau mitja un
any després de graduar-se és del
68,7% en el curs 2017-18. Per sexe,
la taxa femenina supera la
masculina (74,3% vs. 63,4%).

 Per titulacié, les majors taxes
dactivitat es donen en Produccid
agropecuaria i Emergencies
sanitaries.
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau mitja. Taxa d'insercié laboral

La taxa dinsercié, com sha comentat, representa el conjunt de titulats dalta a la seguretat social
0 en una mutua en el mes de setembre de lany de finalitzacié dels estudis (t), i en els tres anys
posteriors, sobre el total de titulats residents.

La taxa d'insercié de les persones titulades dFP de grau mitja mostra, per una banda, que la
taxa creix a tots els cursos analitzats quan savanca en el temps (t+1, t+2, t+3). D'altra, sobserva
que la reactivacié del mercat de treball s’ha reflectit en les taxes, ja que a partir del curs 2012-
13 aquestes presenten resultats més elevats, tot i que a partir del curs 2016-17 baixen. Ara bé
des del primer curs recollit fins el darrer, la taxa s’ha incrementat en 7 p. p.

Grafic 10. Taxa dinsercié laboral dels titulats d'FP de grau mitja per curs academic i periode de
finalitzacié
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Analisi de insercié laboral dels titulats d'FP a les Illes Balears

Titulats d'FP de grau mitja. Taxa d'insercié laboral per sexe i edat

Grafic 11. Taxa d'insercié laboral dels titulats IFP de grau mitja
per edat en el periode t+1 (curs académic 2017-18)

90,0 ~
80,0 -

1

1
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Menors de
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anys

anys
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85
74

001 g
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50,0

40,0 35

300 -
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De22a25 Majorsde

Per grup dedat, es fa palées com a
mesura que sincrementa 'edat, major és
la taxa dinsercié laboral, la qual arriba al
85% en els majors de 25 anys a lany
seglent de la finalitzacié dels estudis en
el curs 2017-18.

Per sexe, sobserva que la taxa dels
homes supera la de les dones a tots els
cursos i tots els periodes analitzats.

Taula 15. Taxa dinsercio laboral dels titulats d'FP de grau mitja per curs académic i sexe

Curs 2012-13
Curs 2013-14
Curs 2014-15
Curs 2015-16
Curs 2016-17
Curs 2017-18
Curs 2018-19

40
44
49
48
54
52
47

Any t t+1 Any t+2 Any t+3

TOTAL DONES HOMES TOTAL DONES HOMES TOTAL DONES HOMES TOTAL DONES HOMES
37 43 51 49 54 63 60 65 71 68 73
41 47 55 53 58 66 64 68 76 74 79
46 51 61 58 65 74 72 76 77 75 79
43 55 63 60 67 71 69 74 73 73 75
50 60 62 58 67 67 64 70
45 60 59 55 65
42 53
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Analisi de insercié laboral dels titulats d'FP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau mitja. Taxa d'insercio6 laboral per branca (1)

Grafic 12. Taxa dinsercié laboral dels titulats d'FP de grau mitja
per titulaci6 en el periode t+1 (curs 2017-18)

Téc.Produccié agropecuaria
Téc.Emergéncies sanitaries

Tec.Cures auxiliars d'infermeria
Téc.Farmacia i parafarmacia
Tec.Cuinaigastronomia
Téc.Perruqueria i cosmética capil-lar
Téc.Electromec.de vehicles automobils
Téc.Install.eléctriques i automatiques
Téc.Gestié administrativa

Tec.Serveis en restauracio

Total FP de grau mitja

Tec.Carrosseria

Tec.Atenci6 a persones en sit.dependencia

Téc.Instal-lacions de telecomunicacions

Téc.Manten.i control de maquin.de vaixells i embarcacions
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Téc Estéticaibellesa
Téc Activitats comercials
Téc.Jardineriai floristeria

Téc.Sistemes microinformatics i xarxes

Téc.Conducci6 d'activfisicoesportives medinatural - 1B

Téc.Preimpressié digital

Téc.Video, discjoqueii so
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81
74
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55
53
48
39
36
35
19

Entre les persones titulades en FP
de grau mitja, en el curs 2017-18 i
un cop transcorregut un any des
de lobtencié del titol, hi ha deu
titulacions que superen la taxa
dinsercié mitjana. Hi destaquen:
Produccié agropecuaria,
Emergéncies sanitaries i Cures
auxiliars dinfermeria.

Daltra banda, onze titulacions
mostren taxes dinsercié per sota
de la mitjana (59%).

30
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau mitja. Taxa d'insercié laboral per branca (2)

Taula 16. Taxes d'inserci6 dels titulats dFP de grau mitja per agrupacié de

familia professional, illa i periode de seguiment (t+1) del curs 2017-18

Curs 2017-18 en t+1

TOTAL

Hostaleria i turisme

Industria manufacturera

Mecanica, instal-lacié i manteniment
Activitats fisiques-esportives i sanitat
Electricitat, electronica, energia i aigua
Administracié, gestio i comerg
Seguretat, mediambient, serveis socioculturals ia la
comunitat

Arts grafiques i imatge personal
Agraria i pesquera

Informatica, comunicacions, imatge i so

59
67
67
66
64
63
59

59

57
57
37

FP de grau mitja
TOTAL Mallorca Menorca Pitiuses

59
64
67
66
62
63
58

60

60
51
41

55
80

58
57
56
43
65
27

71
69

90

/7

18

Per illa, les PitiUses
mostren la taxa dinsercié
més alta (71%), seguides
de Mallorca (59%) i
Menorca (55%).

Les families professionals
amb les majors taxes son:
Hostaleria i turisme,
IndUstria manufacturera i
Mecanica, installacié i
manteniment.

En canvi, les que tenen la
taxa inferior a la mitjana
(59%) son: Arts grafiques i
imatge personal, Agraria i
pesquera, i Informatica,
comunicacions, imatge i so.
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les Illes Balears

Taula 17. Percentatge de titulats d'FP de grau mitja afiliats per compte
alie,amb contracte indefinit, per periode de seguiment i curs academic,

(2012-13 2 2018-19)
FP de grau mitja

t t+1 t+2 t+3
2012-13 656% | 60,3% @ 556% 51,2%
2013-14 65,7% 586% | 554% 51,8%
2014-15 686% | 594% 56,1% 46,7%
2015-16  68,2% 58,1% 505% | 43,6%
2016-17 688% | 555% 50,1%
2017-18 685% | 56,0%
2018-19 69,8%

Grafic 13. Percentatge de titulats FP de grau mitja amb
contracte indefinit per sexe i curs académic en el periode t+1

70,0% -
646%  693%
650% 1 6159,  624%

60,0% 58,9% 581% 58,5%
55,0% - 54,5% 53,6% 52.4% 531%
50,8%

50,0% -

450% -

40,0% -

350% -

30,0% -

2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

3 2 ® Dones-Indefinit

Homes-Indefinit

Titulats IFP de grau mitja. Caracteritzacié de locupacié. Tipus de contracte

Entre els titulats dFP de grau
mitja, el percentatge de persones
afiliades amb un contracte
indefinit sobre el total de titulats
dalta al regim general de la
Seguretat Social és molt alt el
mateix any que finalitzen els
estudis. Ara bé, a mesura que
savanca en els periodes de
seguiment, el percentatge baixa,
situant-se en el 436% tres anys
després de la graduacié del curs
2015-16.

Per sexe, les dones signen un
contracte indefinit en major
proporcié que els homes en lany
de lobtencié del titol i a tots els
cursos analitzats.
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Taula 18. Distribucié dels titulats d'FP de grau mitja per curs
academic i tipus de jornada en el periode t+1

t+1
2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18
Temps complet 632 63,1 69,3 65,5 64,3 615
Temps parcial 299 295 236 26,7 25,7 29,2
Fix discontinu 6,9 74 71 /8 10,1 93

NTHO®

Grafic 14. Pes dels titulats d'FP de grau mitja amb jornada parcial, per
sexe i curs academic en t+1(2012-13 a 2017-18)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

2012-13 36,1%

2013-14 351%
2014-15
2015-16

2016-17

2017-18 30,5%
27.7%

B Dones - Temps parcial Homes - Temps parcial
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Titulats d'FP de grau mitja. Caracteritzacié de locupacié. Tipus de jornada

El percentatge de persones
afiliades amb contracte a
jornada parcial és més elevat
entre els titulats dFP de grau
mitja, en comparacié amb la
mitjana del total de treballadors
dalta al régim general de la
Seguretat Social (un 172% de
mitjana en el 2019).

Per sexe, les dones mostren un
pes clarament superior de
contractacié a temps parcial a
lany de lobtencid del titol, en tots
els cursos analitzats.
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Grafic 15. Distribucié dels titulats d'FP de grau mitja afiliats per compte alie,
per grups de cotitzacio i periode de seguiment (curs académic 2015-16).
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau mitja. Caracteritzacié de locupacié. Grup de cotitzacié

La major part de les persones titulades
dFP de grau mitja (73,8%) es troben
afiliades a grups poc qualificats (7 a 10),
tres anys després de la seva titulacié en
el curs 2015-16.

Concretament, el 465% en grups de
mitjana baixa qualificacio (7 i 8) i la resta
(27.3%) en els grups 9 i 10, que so6n
considerats com de baixa qualificacio.

En el mateix moment del temps, el
256% es troben recollits en grups
considerats de més qualificacio (1a 6).

En el curs 2015-16 i en el periode t+3, el
52% de les persones afiliades amb una
titulaci6 dFP de grau mitja son homes,
front al 48% de dones.

Els grups on el pes majoritari és femeni
sén: el grup 2, i els grups 4 a 7.
Destaquen els grup 2 i el 7 amb un
706% dafiliades.
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d‘FP de grau mitja. Caracteritzaci6é de locupacié. Sector economic

La major part dels titulats JFP de grau mitja es troben afiliats a activitats del sector serveis (el 90,5%
en el curs 2017-18 en t+1). Aquesta situacié es dona gairebé a totes les branques de coneixement.

Per sexe i sector, sobserva una major implantacié femenina als serveis i a la indUstria, i en menor
mesura a la construccid.

Les Uniques branques que presenten una afiliacié elevada a un altre sector sén: Activitats fisiques i
esportives, Administracio i gestio i Agraria.

Taula 19. Distribucioé dels titulats d'FP de grau mitja, dalta a la seguretat social per compte alié, per activitat economica de
l'empresa i branca de coneixement en el moment t+1 en el curs academic 2017-18

2017-18 en t+1 Total A’?’::;‘Z:'a Industria  Construccié Serveis
Sanitat 421 . . . 91,0%
Administracié i gestid 208 0,0% 4.8% 4.8% 90,4%
Serveis socioculturals i a lacomunitat 108 . . . 731%
Hostaleria i turisme 107 0,0% . 0,0% 70,0%
Informatica i comunicacions 87 0,0% . 0,0% 97,8%
Activitats fisiques i esportives 78 0,0% . 50,8% 42 9%
Electricitat i electronica 63 . . . 93 5%
Transport i manteniment de vehicles 61 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Comerg i marqueting 45 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Imatge personal 37 0,0% . . 95,4%
Agraria 26 0,0% . 31,6% 42 1%
Instal-laci6 i manteniment 19 0,0% . 0,0% 60,0%
Arts grafiques 10 0,0% . . 98,8%
IndUstries alimentaries 10 . 0,0% 0,0% 70,0%
Maritima-pesquera 10 0,0% . . 96,3%
Seguretat i medi ambient 10 9,8% 0,0% 86,9%

FP de grau mitja 131 11% 3,8% 4,6% 90,5%



Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

6. Titulats d'FP de grau superior. Situacié laboral

Taula 20. Titulats d'FP de grau superior per lloc de residencia, Al l 3 si s (U
situacio laboral, periode de seguiment i curs academic (2015- a taula es mostra la situacio (lloc

It

It

G taula es most

O 16 a 2018-19) de residencia i situacié laboral) en que
I

B

/

201516 tow w2 63 es troben els titulats dFP de grau
TOTAL (1+2) 1.480 | 1.480 | 1.480 | 1.480 )
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 1467 | 1451 1446 1441 superior en el mes de setembre quan
1.1. Actius a les Illes Balears 1073 1174 | 1201 | 1174 . , .
111, Ocupats a les llles Balears 82,9% 883% 906% 903% acaben els seus estudis (perlode t), fins
1.1.2. Demandants d'ocupaci6 ales 1B | 171% | 11,7% | 94% | 97% ) d
12. Inactius 394 | 277 | 245 267 a tres anys meés tar (t+3).
12.1. Segueixen estudiant 272% | 30.3%  31.0% | 23,6%
1.2.2. Altres situacions 728% | 69,7/% | 69,0%  76,4%
) l0)
T e « Sobserva en general que a mesura
TOTAL (1+2) 1.416 | 1.416 | 1.416
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 1406 | 1.395 | 1.378 que passen els anys des de la
1.1. Actius a les llles Balears 1068 1129 @ 1133 . 2 ), .
Lo e s s 859% 878% 882% graduaC|O augmenta el nombre dactius,
1.1.2. Demandants d'ocupacié ales IB | 14,1% | 122% | 11,8% H . ’
S e e R i dins daquests, en general, el
1.2.1. Segueixen estudiant 284%  293%  27,8%
1.2.2. Altres situacions 716% | 70,7% | 722% percentatge dels que es trOben OCUpatS'
2. RESIDENTS RESTA DEL MON 10 21 | 38 : : y :
S g 12138 | En canvi, baixa el nombre dinactius,
TOTAL (1+2) 1707 | 1.707
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 1.700 | 1.687 sobretot el percentatge dels que
1.1. Actius a les llles Balears 1292 1320 H H
1.1.1. Ocupats a les llles Balears 86,0%  88,0% seguelxen eStUdlant
1.1.2. Demandants d'ocupacié ales 1B 14,0% | 12,0%
1.2. Inactius 408 367
(AT TR 252%  286% * Entre els titulats el curs academic
12.2. Altres situacions 748% | 714% i L
2-RES'DENT3(';E;:;\DELMON AN - 2017-18, un any després de lobtencié
- + + +
TOTAL (12) 1867 del titol, dels que resideixen a Balears, el
1. RESIDENTS ILLES BALEARS 1.862
1.1. Actius a les Illes Balears 1335 78 2% Sén aCt|US D’aquests el 88 O%
1.1.1. Ocupats a les llles Balears 851% ! . !
1.;2. Demandants d'ocupacié a les 1B 14§% estan ocupats | el 12,0% es troben
1.2. Inactius 527 .,
12 Segueiren estudiant 259% inscrits com a demandants docupacio.

3 6 1.2.2. Altres situacions 76,1%
2. RESIDENTS RESTA DEL MON 5
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Analisi de insercié laboral dels titulats d'FP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau superior. Taxa d'activitat

Taula 21. Taxa dactivitat dels titulats d'FP de grau superior per ambit
de coneixement i sexe en el periode t+1 (curs academic 2016-17)

Titulacio
Tecnic superior en Manteniment Aeromecanic
Tecnic superior en Automocio
Técnic superior en Desenvolupament d'aplicacions multiplataforma
Teécnic superior en Administraci i finances
Teécnic superior en Assisténcia a la direccio
Teécnic superior en Assessoria d'imatge personal i corporativa
Tecnic superior en Guia, informacié i assisténcies turistiques
Tecnic superior en Desenvolupament d'aplicacions Web
Tecnic superior en Gestié d'allotjiaments turistics
Técnic superior en Gesti6 de vendes i espais comercials
Tecnic superior en Paisatgisme i medi rural
Tecnic superior en Sistemes electrotécnics i automatitzats
Técnic superior en Marqueting i publicitat
Técnic superior en Administracié de sistemes informatics en xarxa
Técnic superior en Integracio6 social
Técnic Superior en Higiene bucodental
Teécnic superior en Transport maritim i pesca d'altura
Tecnic superior en Dietetica
Teécnic superior en Direcci6 de cuina
Teécnic superior en Educacio infantil
Teécnic superior en Imatge per al diagnostic i medicina nuclear
Teécnic superior en Sistemes de telecomunicacions i informatics
Teécnic superior en Animacié d'activitats fisiques i esportives
Teécnic superior en Laboratori de diagnostic clinic i biomédic
Tecnic superior en Realitzaci6é de projectes d'audiovisuals i
espectacles
Tecnic superior en Animacions 3D, jocs i entorns interactius
TOTAL

Total

94
92
91
88
87
87
86
86
85
83
83
81
80
80
80
78
78
78
7
72
71
71
66
61

55

4
78

94
92
90
89
82

85

83
80
83
82

7
82
72
71
66

71

39
78

Homes Dones

88
90
86
100

90

l4
78
78
7
71
71
69
73

43

78

* La taxa dactivitat es calcula com
els titulats administrativament
actius (en alta laboral o inscrits
com a demandants en el SOIB)
sobre el total de titulats residents.
La taxa dactivitat de les persones
titulades en FP de grau superior un
any després de graduar-se és del
78% en el curs 2017-18. Per sexe,
les taxes dambdds sexes soén
iguals (78% vs. 78%).

* Per titulaci6, les majors taxes
dactivitat es donen en
Manteniment aeromecanic i
Automocié.
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau superior. Taxa d'insercié laboral

La taxa dinsercié, com sha comentat, representa el conjunt de titulats dalta a la seguretat social
0 en una mutua en el mes de setembre de lany de finalitzacié dels estudis (t), i en els tres anys
posteriors, sobre el total de titulats residents.

La taxa d'insercié de les persones titulades d'FP de grau superior mostra, per una banda, que la
taxa creix a tots els cursos analitzats quan savanca en el temps (t+1, t+2, t+3). D'altra, sobserva
que la reactivacié del mercat de treball s’ha reflectit en les taxes, ja que a partir del curs 2012-
13 aquestes presenten resultats més elevats, tot i que en el darrer curs (2018-19) experimenten
un lleuger descens. Ara bé des del primer curs recollit fins el darrer, la taxa sha incrementat en

15 p. p.
Grafic 16. Taxa d'insercio6 laboral dels titulats dFP de grau superior per curs academic i periode
de finalitzacié

80 -
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Analisi de insercié laboral dels titulats d'FP a les Illes Balears

Titulats d'FP de grau superior. Taxa d'insercio laboral per sexe i edat

90 +

Grafic 17. Taxa d'insercié laboral dels titulats d'FP de grau
superior per edat en el periode t+1 (curs academic 2017-18)

Total

Fins 21 anys

De 22a 25
anys

83 82
80 -
69 69

70 -

60 55

50 A
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De 26a 30 Majors de 30

anys

anys

Per grup dedat, es fa palées com a
mesura que sincrementa 'edat, major és
la taxa d'insercié laboral, la qual supera el
80% en els majors de 25 anys a lany
seglent de la finalitzacié dels estudis en
el curs 2017-18.

Per sexe, sobserva que la taxa dels
homes supera la de les dones a la
majoria de cursos i periodes analitzats.

Taula 22. Taxa d'insercio6 laboral dels titulats dFP de grau superior per curs academic i sexe

Curs 2012-13
Curs 2013-14
Curs 2014-15
Curs 2015-16
Curs 2016-17
Curs 2017-18
Curs 2018-19

46
51
57
61
65
65
61

Any t t+1
45 47 58 57
50 52 63 62
58 56 69 69
59 62 71 70
65 65 71 70
66 65 69 70
60 62

58
63
69
’3
72
68

Any t+2 Any t+3

TOTAL DONES HOMES TOTAL DONES HOMES TOTAL DONES HOMES TOTAL DONES HOMES

64 62 65 67 66 69
69 70 69 74 7’3 75

/6 /5 14 /6 7’5 ’’
75 ’3 l4 /4 70 /6
7’3 2 7’3
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Taula 23. Taxes d'inserci6 dels titulats dFP de grau superior per agrupacié
de familia professional, illa i periode de seguiment (t+1) del curs 2017-18

FP de grau superior

Curs 2017-18 (t+1
(t+1) TOTAL Mallorca Menorca PitiUses

NTHO®

TOTAL 69 69 61 69
Mecanica, instal-laci6 i manteniment 89 89

Hostaleria i turisme 79 78 . .
Administracid, gestié i comerg 78 78 63 84
Electricitat, electronica, energia i aigua 74 75

Agraria i pesquera 71 71

Informatica, comunicacions, imatge i so 66 68

Arts grafiques i imatge personal 65 65

Seguretat, mgdlam bient, s.ervels 61 61 50 65

socioculturals i a la comunitat
Activitats fisiques-esportives i sanitat 60 61 65 54

40

Titulats d'FP de grau superior. Taxa d'inserci6 laboral per branca (1)

Per illa, les PitiUses i Mallorca
mostren la taxa d'insercié més
alta (69%), seguides de
Menorca (61%).

Les agrupacions de families
professionals amb la major
taxa son: Mecanica, instal-lacié
i manteniment (89%) i
Hostaleria i turisme (79%).

En canvi, les que tenen la taxa
inferior a la mitjana sén:
Informatica, comunicacions,
imatge i so, Arts grafiques i
imatge personal, Seguretat,
mediambient i serveis
socioculturals, i  Activitats
fisiques-esportives i sanitat.
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Analisi de insercié laboral dels titulats d'FP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau superior. Taxa d'inserci6 laboral per branca (2)

Grafic 18. Taxa d'insercié laboral dels titulats d'FP de grau superior per titulacié en el periode t+1 (curs 2017-18)

Teéc.sup.Manteniment aeromecanic
Tec.sup.Automocid

Téc.sup.Desenvolupament d'aplic.multiplataforma
Téc.sup.Gesti6 d'allotjaments turist.
Téc.sup.Guia, informacid i assistencies turist.
Téc.sup.Administracio i finances
Téc.sup.Assistencia a la direccié
Téc.sup.Paisatgisme i medi rural
Téc.sup.Desenvolupament d'aplicacions Web
Téc.sup.Admin.sist.informatics en xarxa
Tec.sup.Sist.electrotécnics i automatitzats
Tec.sup.Direccié de cuina

Téc.sup.Integracié social

TOTAL

Teéc.sup.Higiene bucodental
Téc.sup.Sist.telecom.iinformatics
Téc.sup.Gesti6 de vendes i espais comerc.
Téc.sup.Transport maritim i pesca d'altura
Téc.sup.Assessoria d'imatge personal i corp.
Téc.sup.Imatge diagnostici medic.nuclear
Téc.sup.Marqueting i publicitat
Téc.sup.Laboratori de diagnostic clinic i biomedic
Tec.sup.Dietetica

Tec.sup.Educ.infantil

Tec.sup.Animacié d'act fisiques i esportives
Téc.sup.Realitzacié projectes d'audiovisuals i espectacles

Teéc.sup.Animacions 3D, jocs i entorns interactius
T

37

40

89
88
86
85
83
81
78
78
76
75
74
74
80 90

Pel que fa a les titulacions d'FP de grau superior, en el curs 2017-18 i un cop transcorregut un
any des de lobtencié del titol, hi ha tretze titulacions que superen la taxa dinsercié mitjana
(69%). Hi destaquen: Manteniment aeromecanic, Automocié i Desenvolupament daplicacions

multiplataforma.

Daltra banda, altres tretze titulacions mostren taxes d'insercié per sota de la mitjana.
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Taula 24. Percentatge de titulats d'FP de grau superior afiliats per
compte alie, amb contracte indefinit, per periode de seguiment i curs

2012-13
2013-14
2014-15
2015-16
2016-17
2017-18
2018-19

NTHO®

académic (2012-13 a 2018-19)

t
58,3%
60,2%
63,0%

61,1%

65,1%
58,5%
60,5%

FP de grau superior

t+1
51,7%
50,6%
53,4%
492%
46,3%
42.7%

t+2
42 4%
44 6%
43.0%
44 1%
349%

t+3
40,8%
40,4%
34,4%
342%

Grafic 19. Percentatge de titulats d'FP de grau superior amb
contracte indefinit per sexe i curs académic en el periode t+1

60,0% -

42

543%  959%

54,5%

50,0% ¥ L 46,0% 50.5% 43.0%
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% -
0,0% -

50,8%

48,4%

141,5%
36,5%

201213 2013-14 2014-15

® Dones-Indefinit

2015-16

2016-17

Homes-Indefinit

201718

Titulats IFP de grau superior. Caracteritzacié de locupacié. Tipus de contracte

Entre els titulats dFP de grau
superior, el percentatge de
persones afiliades amb un
contracte indefinit sobre el total
de titulats dalta al regim general
de la Seguretat Social és molt alt
el mateix any que finalitzen els
estudis. Ara bé, a mesura que
savanca en els periodes de
seguiment, el percentatge baixa,
situant-se en el 34,2% tres anys
després de la graduacié del curs
2015-16.

Per sexe, les dones signen un
contracte indefinit en major
proporcié que els homes en lany
de lobtencié del titol i a tots els

cursos analitzats, excepte en el
curs 2012-13.
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Grafic 20. Pes dels titulats d'FP de grau superior amb jornada parcial, per
sexe i curs academic en t+1(2012-13 a 2017-18)
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Taula 25. Distribucié dels titulats d'FP de grau superior per curs

academic i tipus de jornada en el periode t+1

Any de finalitzacié +1

201213  2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

Temps complet  566% | 584% = 595% @ 610% | 66,/%
331% | 301% | 303% @ 272% | 249%
103% | 15% 102% = 18% 84%

Temps parcial

Fix discontinu

0,0% 10,0% 20,0%

201213

2013-14

2014-15

2015-16

2016-17

30,0% 40,0%

62,4%
281%
95%

50,0%

W 39,3%
, | /0

T 35,4%

235%

T 36,0%

23,(%

19,4%

18,5%

T 33 8%

31,0%

35,2%
2017-18 20,3% ’

B Dones - Temps parcial

Homes - Temps parcial

El percentatge de persones
afiliades amb contracte a
jornada parcial és més elevat
entre els titulats dFP de grau
superior, en comparacié amb la
mitjana del total de treballadors
dalta al régim general de la
Seguretat Social (un 172% de
mitjana en el 2019).

Per sexe, les dones mostren un
pes clarament superior de
contractacié a temps parcial a
lany de lobtencié del titol, en tots
els cursos analitzats.
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Grafic 21. Distribucié dels titulats d'FP de grau superior afiliats per
compte alié, per grups de cotitzacié i periode de seguiment (curs
académic 2015-16).

00% 50% 100% 150% 20,0% 250% 30,0% 350%
11,5%
Grups1a 4 132%

05 - Oficials administratius

NTHO®

06 - Subalterns

07 - Auxiliars administratius

08 - Oficials de primera i segona

09 - Oficials de tercera i especialistes 3%

10 - Majors de 18 anys no qualificats 5 &

Ht Bt W2 43
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Analisi de insercié laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d'FP de grau superior. Caracteritzacié de l'ocupacié. Grup de cotitzacio (1)

La major part de les persones
titulades dFP de grau superior
(56,8%) es troben afiliades a grups
poc qualificats (7 a 10), tres anys
després de la seva titulacié en el
curs 2015-16.

Concretament, el 42,3% en grups
de mitjana baixa qualificacié (7 i 8)
i la resta (14,6%) en els grups 9 i
10, que sén considerats com de
baixa qualificacié.

En el mateix moment del temps, el
42,9% es troben recollits en grups
considerats de més qualificacio (1

a b).
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Titulats d'FP de grau superior. Caracteritzacié de l'ocupacié. Grup de cotitzacio (2)

G * En el curs 2015-16 i en el
Grafic 22. Distribycié .cfe.ls titulats d'FP de grau superior afiliats pe\w cpmpte alie, per periode t+3, el 45% de les
grups de cotitzacié i sexe en el moment t+ 3 en el curs academic 2015-16 .
persones afiliades amb una
I titulaci6 dJFP de grau
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% . 3
B e superior sén homes, front al
01- Enginyers, llicenciats i alta direcci6 467/%3:)% 55% de dOneS.
/ 02 - Enginyers técnics, perits i ajudants 16 W?S,S%
03 - Caps administratius i de taller 16, %53’5% o El pes majoritari és femeni
04 - Ajudants no titulats 3889 612% al.S grups 2 flnS al 7
05 - Oficials administratius 1030, 597%
5 * Destaca el grup 7 amb un
06 - Subalterns 9% 641% o/ gl erup
' 691% dafiliades.
07 - Auxiliars administratius 309% 691%
08 - Oficials de primera i segona 355% 645%
09 - Oficials de tercera i especialistes 408% 592%
10 - Majors de 18 anys no qualificats 22.9% 771%

mDones (t+3) W Homes (t+3)
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Analisi de inserci6 laboral dels titulats dFP a les llles Balears

Titulats d‘FP de grau superior. Caracteritzacié de locupacié. Sector economic

La major part dels titulats dFP superior es troben afiliats a activitats del sector serveis (el 90,6% en el
curs 2017-18 en t+1). Aquesta situacié es dona gairebé a totes les branques de coneixement.

Per sexe i sector, sobserva una major implantacié femenina als serveis, i en menor mesura a la
construccié i a la indUstria.

Les Uniques que presenten una afiliacid elevada a un altre sector son: Electricitat i electronica i
Transport i manteniment de vehicles. La primera presenta titulats afiliats, tant a la indUstria com a la
construccio, i la segona a la indUstria.

Taula 26. Distribucié dels titulats d'FP de grau superior, dalta a la seguretat social per compte alig, per activitat economica de
'empresa i branca de coneixement en el moment t+1 en el curs academic 2017-18

Curs 2017-18 en t+1 TOTAL Agricultura | Indistria Construccié  Serveis
Activitats fisiques i esportives 107 0,0% 0,0% 0,0% 953%
Administracié i gestid 274 0,0% 4,0% 6,2% 89,8%
Agraria 14 0,0% 0,0% 0,0% 85,7%
Comerc i marqueting 45 0,0% 0,0% 0,0% 97,8%
Electricitat i electronica 44 0,0% 13,6% 40,9% 455%
Hostaleria i turisme 89 0,0% 0,0% 0,0% 97,8%
Imatge personal 15 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Imatge i so 31 0,0% 0,0% 0,0% 90,3%
Informatica i comunicacions 148 0,0% 0,0% 0,0% 93,9%
Instal-lacié i manteniment 21 0,0% 0,0% 0,0% 52,4%
Maritima-pesquera 15 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Sanitat 125 0,0% 0,0% 0,0% 952%
Serveis socioculturals i a la comunitat = 187 0,0% 0,0% 0,0% 97,9%
Transport i manteniment de vehicles 38 0,0% 36,8% 0,0% 63,2%
Total 1162 0,0% 46% 4,7% 90,6%
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